市政府关于印发无锡市网络预约出租汽车
经营服务管理实施细则的通知
各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：
《无锡市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则》已经市政府第33次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。
无锡市人民政府
2024年1月18日

    （此件公开发布）
无锡市网络预约出租汽车
经营服务管理实施细则
第一章  总  则
第一条  为了促进网络预约出租汽车发展，规范经营服务行为，保障运营安全和乘客合法权益，根据《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》等有关规定，结合本市实际，制定本细则。

第二条  在本市行政区域内从事网络预约出租汽车（以下简称网约车）经营服务的，应当遵守本细则。

第三条  市、县级市交通运输主管部门在本级人民政府领导下，负责网约车管理工作。

发展改革、工业和信息化、公安、人力资源社会保障、商务、市场监管、税务、网信等部门按照各自职责，对网约车实施相关监督管理。

第四条  各级人民政府应当将网约车服务设施纳入国土空间规划体系，合理布局候客待客、停车休息、车辆充电等配套服务设施。

第五条  鼓励行业协会按照自愿自律的原则，规范和指导会员经营行为，维护会员合法权益，促进网约车行业健康发展。

第六条  支持智能网联汽车在网约车行业中应用，促进网约车行业科技创新。
第二章  许可管理
第七条  申请从事网约车平台经营的，应当符合以下条件：

（一）具有企业法人资格；

（二）具有经网约车平台公司注册地省级交通运输主管部门商同级通信、公安、税务、网信、人民银行等部门认定的线上服务能力；

（三）在服务所在地有相应的服务机构及服务能力，即有固定办公场所，具有与注册车辆数和驾驶员人数相适应的经营场地和营运、安全管理人员；

（四）具有健全的经营管理、安全生产管理、服务质量保障等制度；

（五）平台数据库接入交通运输主管部门监管平台；

（六）法律法规规定的其他条件。

第八条  申请从事网约车平台经营的，应当向市、县级市交通运输主管部门提出申请，并提交以下材料：
（一）网络预约出租汽车经营申请表；

（二）投资人、负责人身份、资信证明，经办人的身份证明和委托书；

（三）企业法人营业执照，属于分支机构的还应当提交分支机构营业执照；

（四）服务所在地办公场所、负责人员和管理人员等信息；

（五）网约车平台公司注册地省级交通运输主管部门商同级相关部门出具的线上服务能力认定结果报告；

（六）使用电子支付的，与银行、非银行支付机构签订的提供支付结算服务协议以及与银行或者非银行支付机构、乘客、驾驶人、其他相关方之间的资金流转过程和支付业务合作模式的说明；

（七）经营管理制度、安全生产管理制度、服务质量保障制度文本；

（八）数据库接入情况说明；

（九）法律法规要求提供的其他材料。

第九条  市、县级市交通运输主管部门对网约车平台公司申请作出准予许可决定的，应当发放《网络预约出租汽车经营许可证》。网约车平台公司经营许可证件有效期为5年，经营范围为“网络预约出租汽车客运”。

在全市或者市区范围内从事网约车平台经营的，应当向市交通运输主管部门申请办理经营许可；经营区域限于江阴或者宜兴的，应当向经营区域所在地县级市交通运输主管部门申请办理经营许可。

网约车平台公司经营区域为全市范围，在县级市开展经营的，应当向经营区域的县级市交通运输主管部门书面报告；经营区域限于县级市，超出经营区域开展经营的，应当另行申请办理经营许可。

第十条  拟从事网约车经营的车辆，应当符合以下条件：

（一）本市注册登记的7座及以下乘用车，车辆使用性质登记为预约出租客运；

（二）车辆初次注册之日起不超过3年；

（三）车辆轴距不低于2650毫米且车辆综合工况续航里程不低于400公里的新能源汽车或者车辆购置计税价格在15万元以上的非新能源汽车；

（四）安装具有行驶记录功能的车辆卫星定位装置、应急报警装置、符合标准的车载视频设备；

（五）车辆技术性能符合运营安全相关标准要求；

（六）法律法规规定的其他条件。

第十一条  申请从事网约车经营的车辆，申请人应当根据经营区域向市、县级市交通运输主管部门提出申请，并提交以下材料：

（一）《网络预约出租汽车运输证》申请表；

（二）车辆所有人的身份证明，机动车登记证书、行驶证；

（三）车辆购置发票；

（四）符合第十条第四项、第五项规定要求的材料。

第十二条  市、县级市交通运输主管部门对符合条件的车辆发放《网络预约出租汽车运输证》。市交通运输主管部门发放证件的经营区域为无锡市区，县级市交通运输主管部门发放证件的经营区域为当地。

《网络预约出租汽车运输证》有效期自行驶证载明的车辆初次注册之日起不超过8年。

已经取得《网络预约出租汽车运输证》，车辆使用性质发生变更的，应当及时向原许可的交通运输主管部门申请注销《网络预约出租汽车运输证》。车辆所有人发生变更的，按照本细则规定重新申请。

第十三条  申请从事网约车服务的驾驶员，应当符合下列条件：

（一）取得相应准驾车型的机动车驾驶证并具有3年以上驾驶经历；

（二）无交通肇事犯罪、危险驾驶犯罪记录，无吸毒记录，无饮酒后驾驶记录，最近连续3个记分周期内无记满12分记录；

（三）无暴力犯罪记录；

（四）自申请之日前2年内无被吊销出租汽车从业资格证的记录；

（五）法律法规规定的其他条件。

第十四条  申请从事网约车经营服务的驾驶员，应当向市交通运输主管部门申请，并提交以下材料：

（一）出租汽车驾驶员从业资格证申请表；

（二）服务所在地居住地址确认书；

（三）机动车驾驶证；

（四）针对第十三条第二项、第三项、第四项要求的承诺材料。

第十五条  对符合条件且考核合格的驾驶员，市交通运输主管部门发放《网络预约出租汽车驾驶员证》，网络预约出租汽车驾驶员资格证件有效期为6年。

网约车驾驶员应当在证件有效期届满30日前到原发证机关办理换证手续。

第十六条  巡游出租汽车（以下简称巡游车）驾驶员从业资格考试与网约车驾驶员从业资格考试内容相同的，考试合格成绩在有效期内可以互认。
第三章  经营服务
第十七条  网约车平台公司承担承运人责任，应当为乘客购买承运人责任险等相关保险。

第十八条  网约车平台公司应当保证提供服务车辆具备合法营运资质，技术状况良好，安全性能可靠，具有营运车辆相关保险，保证线上提供服务的车辆与线下实际提供服务的车辆一致，并将车辆相关信息向服务所在地交通运输主管部门报备。
网约车车辆在多个平台报备的，首次报备的网约车平台承担日常管理责任，派单平台承担订单服务期间的管理责任。

第十九条  网约车平台公司应当保证提供服务的驾驶员具有合法从业资格，确保线上提供服务的驾驶员与线下实际提供服务的驾驶员一致，并将驾驶员相关信息向服务所在地交通运输主管部门报备。
网约车平台公司应当根据有关法律法规做好驾驶员职业道德、服务规范、安全运营等方面的岗前培训和日常教育。

第二十条  网约车平台公司应当按照有关法律法规规定，与驾驶员签订多种形式的书面协议，明确双方的权利和义务。符合劳动关系确立情形签订劳动合同的，应当依法为驾驶员缴纳社会保险；不完全符合确立劳动关系情形签订其他形式书面协议的，应当引导驾驶员以灵活就业人员身份参加社会保险。

网约车平台公司应当完善平台派单规则和驾驶员休息制度，保障驾驶员身心健康。

第二十一条  网约车平台公司应当维护和保障驾驶员合法权益，合理设定平台抽成比例上限并公开发布，在驾驶员端实时显示每单的抽成比例等信息，不得强制要求驾驶员接受“一口价”订单。

网约车平台公司在调整运价结构、派单算法、分摊比例等涉及驾驶员利益的规则前，应当充分征求驾驶员等利益相关人的意见。

第二十二条  网约车运价实行市场调节价。网约车平台公司调整定价机制或者动态加价机制，应当至少提前7日向社会公布。

网约车平台公司应当合理确定网约车运价，在网约车平台客户端显著位置公布运价规则，实行明码标价，并向乘客提供相应的出租汽车发票。

第二十三条  网约车平台公司应当维护和保障乘客合法权益。

鼓励网约车平台公司优化派单规则，为乘客提供多元化服务。

第二十四条  网约车平台公司不得异地经营、从事或者变相从事班线客运经营。
网约车平台公司应当根据网约车许可的经营区域派单，不得向起讫点两端均不在许可经营区域内的车辆派单。
第二十五条  网约车平台公司应当建立乘客投诉处理制度，向社会公开投诉渠道，并在收到投诉后及时作出答复。

第二十六条  网约车平台公司暂停或者终止运营的，应当提前30日向原许可的交通运输主管部门书面报告，说明有关情况，通告提供服务的车辆所有人和驾驶员，并向社会公告。终止经营的，应当将相应的《网络预约出租汽车经营许可证》交回原许可机关。

第二十七条  网约车应当保持车辆卫星定位装置、应急报警装置、车载视频设备完好，车容车貌整洁，不得有巡游车标识，不得安装顶灯、空重车状态灯等巡游车专用设施设备。

第二十八条  网约车驾驶员在运营时应当遵守道路交通安全管理规定，文明驾驶，礼貌服务。不得有下列行为：

（一）途中甩客或者故意绕道行驶；

（二）不按照规定使用车载视频等相关设备；

（三）不按照规定使用文明用语，车容车貌不符合要求；

（四）未经乘客同意搭载其他乘客；

（五）违反规定巡游揽客或者在机场、火车站、汽车客运站等设立统一巡游车调度服务站等实行排队候客的站点揽客；

（六）在运营时吸烟；

（七）将网约车交由无运营资质的驾驶员运营；
（八）法律法规规定的其他禁止行为。
网约车驾驶员发现乘客遗失物品的，应当主动提醒和归还，无法归还的，应当及时送交平台或者公安机关。

第二十九条  乘客应当文明乘车，并遵守以下规定：

（一）不得向驾驶员提出不符合道路交通安全规定的要求；

（二）不得携带管制器具或者具有爆炸性、易燃性、毒害性、放射性、腐蚀性等法律法规禁止携带的物品；

（三）按照约定标准及方式支付车费；

（四）不得在网约车内吸烟、吐痰、扔杂物和损坏车内设施、设备；

（五）法律法规规定的其他义务。

乘客违反前款规定的，网约车驾驶员可以拒绝或者终止提供服务。

第三十条  网约车聚合平台应当遵守法律和商业道德，公平参与市场竞争，保证网络安全、稳定运行，并遵守下列规定：

（一）对网约车平台公司落实核验责任，不得接入未在服务所在地取得网约车经营许可的网约车平台公司；

（二）督促网约车平台公司保证提供服务的车辆、驾驶员取得相应许可，不得直接参与车辆调度及驾驶员管理；

（三）依法建立健全咨询服务和投诉处理的首问负责制度，及时妥善处理乘客和驾驶员的咨询投诉。

第三十一条  鼓励免费互助的私人小客车合乘。
合乘服务提供者采取分摊部分出行成本方式的，应当事先发布驾车出行信息，每车每日不得超过4次，合乘分担费用不得超过所在地巡游车指导价或者定价的50%。
不得以私人小客车合乘名义从事网约车经营服务。
第四章  监督管理
第三十二条  交通运输主管部门应当建立网约车监管信息交互平台，承接网约车平台公司上传的公司、车辆、驾驶员等基础静态数据以及订单信息、经营信息、定位信息、服务质量信息等动态数据。

第三十三条  交通运输主管部门应当加强证件核发管理，建立网约车服务质量考核考评制度，定期公布考核考评结果。

第三十四条  交通运输主管部门、公安机关应当建立车辆、驾驶员信息共享机制。

公安机关应当配合交通运输主管部门查询网约车变更车辆所有人、改变车辆使用性质和本细则第十三条第二、三项规定的相关信息。交通运输主管部门根据查询结果依法处理。

第五章  附  则
第三十五条  本细则下列用语的含义：

（一）新能源汽车，是指采用新型动力系统，完全或者主要依靠新型能源驱动的汽车，包括插电式混合动力（含增程式）汽车、纯电动汽车和燃料电池汽车等。
（二）网约车聚合平台，是指依托互联网技术、与网约车平台公司合作、面向乘客并匹配供需信息，共同提供网约车服务的平台。

（三）私人小客车合乘，也称为拼车、顺风车，是由合乘服务提供者事先发布出行信息，出行线路相同的人选择乘坐合乘服务提供者的小客车、分摊部分出行成本或者免费互助的共享出行方式。
第三十六条  江阴市、宜兴市可以结合本地实际，根据本细则制定具体实施意见。

第三十七条  本细则自2024年3月1日起施行，有效期至2029年2月28日。《市政府关于印发无锡市网络预约出租汽车经营服务管理实施细则（试行）的通知》（锡政规〔2016〕4号）同时废止。
9
— 13 —